２００９年度東海地区協議会研究会第３回運営委員会議事録

《日 時》２００９年１０月２日（金）１４：００～１７：００
《場 所》中京大学豊田図書館
《出席者：敬称略》
井上（豊田工業）、角田（同朋）、濱口（愛知）、栗木（愛知学院）、小川（愛知工業）、
鈴木（金城学院）、高木（中部）、中島（豊橋創造）、八鳥（名古屋外国語）、
尾崎（名古屋女子）、紅露（南山）、小川（名城）、中河原（中京）、平野（中京）
《欠席者：敬称略》
 山口（愛知淑徳）

議題

１．アンケート結果について

P.P.で作成された資料を基に、紅露委員（南山）よりアンケート集計結果に関する説
明がなされた。種々の意見交換を重ね、研究会発表時における各項目の細部を決定し

た。

２．第２回研究会について
・ 未定であったポスター・セッションの名称は、『図書館ポスター・グッズセッショ

ン』とした。
・ 当日のスケジュールを一部修正し、
１３：５０～１４：２０ アンケート集計報告
１４：２０～１４：４０ 休憩
１４：４０～１５：３０ 図書館ポスター・グッズセッション討議
１５：３０～１６：００ 図書館ポスター・グッズセッション総括 とした。

・ １４：４０までの司会を平野（中京）が、以降の司会を高木委員（中部）が担当
することとなった。

・ 図書館ポスター・グッズセッションの内容は、〈B案〉『各ブースに作成者が座って、
個別に情報交換』と〈C 案〉『参加者が見習いたいとつけた付箋の多いポスター等
を全体で紹介し、質疑応答』を組み合わせたものとする。

・ 図書館ポスター・グッズセッションの案内を別途作成し、案内文に添えることとな

った。
・ 賞品を準備し、好評なポスターおよびグッズを作成した館に贈ることを決定した。
・ 今回の研究会テーマは、年間テーマとして一貫性を持たせる意味合いから、第一回

研究会と同じ『図書館活性化への取り組み、特に利用者増加のための試み』とする。
・ 今回研究会の案内文は東海地区大学図書館協議会加盟館にのみ発送し、業者には送

らないこととする。
・ 当日の写真撮影を栗木委員（愛知学院）が、また受付を中島委員（豊橋創造）、八

鳥委員（名古屋外国語）、小川委員（愛知工業）が担当することとなった。
・ 発表者の資料である P.P.ファイルを、研究会前々日までに中京大学へ送付すること
を確認した。

３．次年度研修会について
  ・ 日程案第１案を９月２日（木）・３日（金）、第２案を９月１日（水）・２日（木）

とし、現在予定している候補会場と折衝することとなった。
  ・ 研修会のテーマについて、研修会担当者に委員長と主幹事を加えたメンバーで原案

を作成し、次回の当委員会で協議することとなった。

４．その他
 ・ 井上委員（豊田工業）より、機関紙『館灯』の編集スケジュール案について説明が

なされ、原案を承認した。また、『館灯』の編集方針について、意見交換がなされた

が、次年度改めて協議の上、決定することとなった。
・ 井上委員（豊田工業）から示された、本年度の研究会活動に関するアンケート用紙の
原案については、表現に若干修正を加えることとした上で、承認された。
アンケート調査対象者は第２回研究会参加者とし、当日受付時に用紙を配布し、当日

中に回収することとなった。なお、集計結果は運営委員会活動の参考資料とし、公表

はしないこととした。

以上

議長 中河原省三 （中京大学）

                          書記 平野 賢二 （中京大学）